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Abstrakt
Tato bakalářská práce konfrontuje teoretické poznatky z odborných publikací zabývající se

problematikou controllingu s praktickým fungováním v konkrétním podniku. Teorie je

zaměřená na cíle, úlohy a hlavní funkce controllingu. Praktická část nastiňuje postavení

controllingového oddělení v organizaci a vytyčuje jeho hlavní činnosti a přínos pro

společnost.
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Abstract
This bachelor thesis confronts theoretical knowledge from specialized publication of

controlling with practical method of operation in specific company. Theoretical part is

focused on aims, roles and main operations of controlling. Practical part explains position

of controlling department in organization and defines its primary objectives and

contribution for company.
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Úvod

Cílem bakalářské práce je poukázat na nezbytnost controllingového oddělení

ve společnosti. Nejprve definuji oblasti řízení, na kterých se controlling značně podílí.

Následně se budu věnovat jejich efektivitě a přínosům pro řízení společnosti a zaměřím se

na hlavní činnosti controllingu. Své poznatky v závěru práce využiji pro posouzení

současného stavu controllingu v podniku. V případě, že budou zjištěny neefektivní

procesy, pokusím se navrhnout možné změny.

Téma controlling jsem si pro zpracování bakalářské práce vybrala z toho důvodu, že je mi

velmi blízké po praktické stránce. Prostudování teoretické části je pro mě příležitostí, jak

získat nadhled na vykonávání controllingu a prohloubit své znalosti načerpané dosavadní

praxí. Ucelení teorie a praxe pro mě bude významným přínosem pro budoucí rozvoj sebe

sama a možná také pro společnost, ve které pracuji.

V teoretické části se budu zabývat vysvětlením pojmů, objasněním postavení controllingu

ve firmě a popisu jeho činností. Na definování co je controlling se neshoduje ani řada

významných autorů, věnující se této problematice, proto nastíním hlavní teoretická

východiska.

V praktické části se zaměřím na fungování controllingového oddělení ve společnosti,

na jeho zařazení v organizační struktuře. Zmíním činnosti, kterými se controlling

v podniku zabývá, a budu praxi konfrontovat s teoretickými poznatky. Vyhodnotím, zda se

controllingový úsek věnuje pouze činnostem, kterým by měl, nebo ve své pracovní náplni

zajišťuje i jiné procesy. V neposlední řadě se zaměřím na informační systém, který je

pro usnadnění práce a podávání věrohodných informací pro controllera nepostradatelný.
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Cíl a metodika práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je na konkrétní společnosti představit jeden

ze způsobů fungování controllingu. Znázornění činností a úkolů tohoto oboru

na praktických příkladech umožní snadnější pochopení celé problematiky. Vyzdvihnuty

jsou oblasti působení, které jsou v dnešní době nepostradatelnou součástí řízení činnosti

firmy, ať už ve zjednodušeném nebo naopak detailnějším rozsahu. Předpokladem úspěšné

existence společnosti na konkurenčním trhu je zajištění informací, jejich zpracování a

správné využití v konkurenčním boji s ostatními podnikatelskými subjekty ve stejném

odvětví. Controlling soustřeďuje veškeré dostupné informace, přetransformovává je a

následně je předává ostatním oddělením a managementu organizace.

Při zpracování bakalářské práce je nejprve v teoretické části definováno, co controlling

znamená, jaké může být jeho postavení ve společnosti, jakými činnostmi se zabývá. Dále

jsou popsány úkoly controllingu a některé nástroje, které ke své činnosti využívá. Zejména

je pozornost soustředěna na význam a metody kalkulací. Problematika controllingu má své

počátky na konci 19. století. Oproti jiným vědním oborům je tento vědní obor poměrně

mladý. Přesto, že se jím zabývá řada významných osobností, názor na controlling není

jednotný. Historický vývoj controllingu nevnímám jako podstatný pro jeho správné a

účinné působení v organizaci, proto se zaměřuji více na funkce, činnosti a úkoly, které jsou

důležité pro efektivní využití oddělení.

V praktické části jsou aplikovány poznatky z teoretické části doplněné o praktický přístup.

Tuto část je možné rozdělit do 3 oblastí. V první je popsaný podnik, který posloužil jako

názorná ukázka fungování controllingu v praxi. Je definovaná jeho činnost a působení

na trhu, úroveň začlenění controllingu do organizační struktury a jeho postavení

ve společnosti. Druhá oblast popisuje funkce, které controlling zajišťuje. Zejména je

pozornost soustředěna na reportování, plánování a následné vyhodnocení skutečnosti.

V návaznosti na plánování je podrobněji rozebrán způsob vytváření kalkulace. Poslední

oblast je zaměřená na vývoj nových softwarů a programů. Controlling má v tomto směru

velký vliv. Jsou na něj kladeny vysoké požadavky na včasné a přesné informace. Ty musí

získávat z různých zdrojů. Propracovaný informační systém umožňuje snadný přístup
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k důležitým informacím v krátkém čase a pracovníci controllingového oddělení se pak

mohou více věnovat zpracování dat a vytváření prezentací pro vedoucí pracovníky.

Zkoumaným objektem je společnost Bauer Media, v. o. s., která vyrábí a prodává tiskoviny

pro volný čas. Jedná se o středně velký podnik, který je součástí koncernu a má své zázemí

v Německu. Jeho rozhodovací pravomoci jsou z části omezené, ale na významu stoupá

plánování, reporting a kalkulace. Důkladně propracovaný informační systém ulehčuje

požadavky, které vyžaduje management společnosti. Z důvodu citlivosti uváděných dat si

autor vyhrazuje právo na jejich úpravu nebo k dílčí prezentaci bez celkových souhrnů.
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1 Controlling, jeho organizace a postavení ve společnosti

V ekonomické teorii i praxi je velmi silně pociťována potřeba rozvíjet nové způsoby řízení.

Jejich prvotním cílem je zajistit dlouhodobou perspektivní existenci společnosti. V této

souvislosti se v poslední době používá pojem controlling. V praxi je tento pojem vnímán

především jako kontrola, ve skutečnosti je však jeho význam daleko obsáhlejší.

V moderním pojetí bývá často chápán ve smyslu řízení a kontrola je považována za jeho

složku. 1

Počátky controllingu je možno objevit na konci 19. století v USA u výrobních a

dopravních podniků, kde byla práce „controllera“ zpočátku zaměřena na správu finančních

záležitostí. Postupem času se působnost rozšiřovala také na plánování a poradenství. Sběr

dat, kontrola hospodárnosti a vypracovávání zlepšovacích návrhů se postupem času staly

stěžejními činnostmi tohoto oboru. V současnosti je controlling nedílnou součástí řízení

společnosti a využívá všechny dostupné informace z oblasti plánování, kontroly a regulace

podnikových aktivit. 2

Controllingové oddělení by mělo být již ze své podstaty ve společnosti zcela nezávislým

oddělením. Cíle a úkoly tohoto oddělení by měly být navázány na vize a mise podniků.

U menších společností je možné, aby tyto činnosti vykonávaly např. vedoucí jednotlivých

specializovaných útvarů (vedoucí finančního oddělení a účetnictví), či přímo jednatelé

společností.

Podstatným faktorem při rozhodování je, jakou funkci má controllingové oddělení plnit.

Rozhodujícími faktory jsou velikost podniku, množství problémů a rozsah organizačních

změn spojených se zaváděním controllingu. Jednoznačný názor na jeho optimální

organizaci v podniku neexistuje.

1 SYNEK, M. a kol., Manažerská ekonomika. s. 401
2 SYNEK, M. a kol., Manažerská ekonomika. s. 401
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V případě menších společností, kdy funkci controllera přebírá vedení společnosti, může

docházet k ohrožení nezávislého rozhodování, jak uvádí Eschenbach ve svém díle:

„Zařazení controllerů na nejvyšší úroveň není bez problémů, protože ti, kteří radí a

informují, pak také spolurozhodují. Z toho může vzniknout neujasněnost úloh, která trvá,

má-li controller později posuzovat rozhodnutí, na nichž se sám podílel.“3 Nejvhodnější je

vysoké hierarchické postavení controllingu, tak aby měl možnost účinně zasahovat do běhu

podniku a měl komplexní přísun potřebných informací.

Jiný pohled řeší postavení controllingu ve společnosti. To může mít formu:

• štábní jednotky – controller je chápán jako podpora vedení. Plní především poradní

úlohy, připravuje rozhodnutí a opatření, vyhodnocuje informace, koordinuje dílčí

plány, dohlíží nad prováděním přijatých rozhodnutí. Nenese odpovědnost

za závěry, které vzniknou na základě připravených podkladů. Zároveň také

nedisponuje rozhodovacími ani nařizovacími pravomocemi. Nemá dostatečně

velkou autoritu pro to, aby svolal vedení podniku a upozornil na zjištěné závažné

odchylky.

[…]


controller přístup k mnoha informacím, není v jeho silách mít povědomí o všech

procesech, které ve společnosti probíhají. Proto jsou v týmu také pracovníci, kteří mají

k problematice blízko vzhledem ke svému profesnímu zařazení ve společnosti. Controller

při podílení se na vývoji využívá své zkušenosti s programy, se kterými přijde při své práci

do styku, a určité nezaujatosti v pracovním procesu.

Obecně ve společnosti vládne neochota k jakékoli změně. I z tohoto důvodu je obtížné

získat informace potřebné pro pochopení pracovních postupů. Nejen že je třeba vypořádat

se s odbornými znalostmi, ale také s lidským faktorem, což je daleko těžší. Nedůvěra,
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strach z nových věcí, nechuť učit se nové postupy komplikuje jak sběr informací, tak

implementaci nového systému.

Kromě interních překážek pak ještě musí být potřeba nového systému prosazena vůči

mateřské společnosti. Některé věci lze realizovat bez jejího souhlasu, ale vývoj nového

softwaru většinou dosahuje větší investice a dceřiná společnost v tomto směru nemá

neomezené rozhodovací pravomoci. Nevýhodou takového postupu je neangažovanost

mateřské společnosti. Věci pro dceřinou společnost zásadní se mohou v Německu jevit

jako zbytečná investice. Poukázání na důležitost už je ale věcí vedení dceřiné společnosti.

Velkou slabinu v tomto ohledu vidím v tom, že v poměrně velké společnosti,

bez zavedených pravidel, neexistuje interní informační systém. Dohledávání informací,

čerpání znalostí a pronikání do pracovních procesů je časově náročné a neefektivní. Navíc

v době, kdy je včasná informace nejcennější, a může pomoci správným rozhodnutím, by

naopak zájem o jeho zřízení měl být. Šíření informací je chaotické a závisí na vstřícnosti

lidského faktoru. Soustředění vědění do jednoho místa by zvýšilo konkurenceschopnost

podniku.
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Závěr

V teoretické části bakalářské práce jsem zmínila názory odborníků na problematiku

controllingu. Autoři odborných publikací se ve svých pohledech liší, stejně jako je tomu i

u jiných vědních disciplín. Postupně jsem definovala význam controllingu a jeho formu

postavení a způsob organizace ve společnosti. Oboje je závislé na velikosti podniku,

na množství problémů a na vnímání důležitosti controllingu. Jeho ideální organizace

neexistuje a každý podnik si musí najít pro sebe optimální způsob fungování.

Controllingovým cílem je přispět k zajištění životnosti podniku a k podpoření rovnováhy

požadavků a očekávání okolí podniku. Controlling by měl být oporou řízení na všech

úrovních. Nejen top managementu, ale také vedoucích nižších útvarů. Významnou funkcí

controllingu je plánování, informační systém a reporting, proto jsem se těmto oblastem

věnovala detailněji. Plán je rozlišovaný z časového hlediska a hierarchické úrovně.

Controlling ke své činnosti využívá nákladové a manažerské účetnictví. Každé je potřebné

pro jinou úroveň řízení a rozhodování. Nakonec jsem se zaměřila na finanční a nákladový

controlling. Zejména nákladový controlling úzce souvisí s plánováním a kontrolou.

Nástrojem nákladového controllingu jsou kalkulace. Sestavují se před začátkem a na konci

výroby, zjišťují se vzniklé odchylky a přijímají se opatření. Pro včasné a správné

rozhodování je podle odborníků mít dobře propracovaný informační systém, který je

předpokladem konkurenceschopnosti. Je úkolem controllingu, zajistit si veškeré potřebné

informace tak, aby je měl dostupné v co nejkratší době a v požadované podobě.

V praktické části na konkrétní společnosti je zjevné, že teorie se od praxe značně liší.

Definuji organizační strukturu společnosti a začlenění controllingu. V porovnání s teorií

má ve společnosti postavení štábní jednotky. Neodpovídá za rozhodnutí, plní servisní

funkci vedoucím pracovníkům. Velká část činnosti controllingové oddělení se odvíjí

od plánování. Sestavení plánu a následně porovnávání skutečnosti s jeho plněním a

s výsledky minulého období je východiskem pro sestavování analýz a prezentací

pro vedení společnosti. Důležitým nástrojem jsou ve společnosti také kalkulace. Vytváří se

kalkulace předběžné. Náklady jsou dělené na variabilní a fixní a zjišťuje se příspěvek

na úhradu fixních nákladů. Společnost je součástí koncernu, proto je významnou funkcí

controllingu reporting. Controlling vypracoval ve společnosti postup, který mu zajistí

včasné a přesné informace.
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Informační systém je tedy velmi důležitým nástrojem společnosti, tak jak uvádí odborné

publikace. Přesto, že controllingové oddělení poskytuje řadu důležitých podkladů a

prezentací, vyhodnocuje výsledky podnikatelské činnosti a dopad různých opatření, není

ve společnosti vybudovaný jednotný informační systém, ve kterém by byly informace

snadno dostupné a kdykoliv k dispozici. Controlling si tedy potřebné informace musí

zajišťovat pomocnými softwarovými programy a dotazováním pracovníků. Jeho činnost je

z velké části zaměřena na obstarávání informací, místo toho, aby se soustředil na tvorbu

výstupů, porovnání, vyhodnocení, analýz. V tomto ohledu vidím slabinu v činnosti

controllingu. Navzdory kvalitnímu fungování controllingu, by mohlo být jeho využití

daleko efektivnější.

Zpracováním tématu Controlling – zhodnocení konkrétního pojetí v podniku mi obohatilo

moje praktické zkušenosti. Vzhledem k tomu, že ve vybrané společnosti pracuji, přimělo

mě vypracování práce ke komplexnímu vnímání fungování controllingu a ujasnění

postavení a činností, které controlling ve společnosti zajišťuje. Tak jako u mnohých jiných

disciplín se i teorie controllingu od praxe liší.
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