Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Financí a účetnictví
Autor práce: Stanislava Hanusková
Název práce: CONTROLLING – ZHODNOCENÍ KONKRÉTNÍHO POJETÍ V PODNIKU
Oponent práce: Ing. Iveta Larišová

Celkový počet dosažených bodů: 69

Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 26

Připomínky k práci:

Autor bakalářské práce pečlivě a vyčerpávajícím způsobem zpracoval zadané téma, přičemž se v průběhu práce stále držel stanoveného cíle.

Vysoce hodnotím koncepční zpracování bakalářské práce s rozdělením na teoretickou a praktickou část. Obsah práce je dobře zpracovaný, teoretická část a její porovnání s částí praktickou jsou dle mého názoru rozsahem vyvážené.

Bakalářská práce nese znaky samostatně vypracovaného úkolu, formulace jsou srozumitelné, opírá se vhodným způsobem o teoretickou literaturu a autor prokazuje schopnost teoretické poznatky využít v praxi.

Jako oponent nemám k práci žádné připomínky.

Otázky k obhajobě:

- 1) Které controllingové nástroje považujete pro zkoumaný podnik za významné a proč?
- 2) Shledáváte postavení controllingu ve společnosti za optimální nebo byste zvolili jiný způsob? Jaký a proč?

Závěrečné stanovisko:

Bakalářskou práci doporučuji - nedoporučuji k obhajobě

Datum 1. 6. 2011

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce 0 - cíl není formulován 3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce 5 - přesná, srozumitelná formulace 5
2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu 0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází 3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá 5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje 3
3. Kvalita teoretického úvodu práce 0 – práce nemá teoretickou úvodní část, 3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu 7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury 10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce 10
4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti 0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů 3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci, 5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí 5
5. Práce s literaturou 1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát do 10 poznámek 3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3 6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez využití širších zdrojů 10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury 6
6. Formální náležitosti a úprava práce 1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod, závěr, seznam použité literatury, eventuálně vysoký výskyt překlepů atd. 3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická úprava 5 – bez formálních závad 5
7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu 1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže 3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je nahrazováno 5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu 5
8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli 2 – závěry v obecné rovině 5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány, event. nemají zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce 10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány 10
9. Naplnění cíle práce 0 - práce obsahově nenaplní cíl 5 – částečné naplnění cíle 10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech 10
10. Vlastní přínos autora 0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat 5 – vklad je identifikovatelný 10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem. V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý: - část „Závěr“, druhý odstavec – věcné posouzení stávajícího stavu, ze kterého jsou zřejmé slabiny systému 10
Celkový počet bodů (max 75 bodů):

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností